3 Chalcida (Chalcide aliquot exempla edit. P) Erethriam
P, copulam addidit Gelenius 4 Asiam ac Nesiam *P*
 6 Megestene *P* 12 sed aliis *P, em. Ruhnk.* 15 graecae
M: Graeciae P 16 virorum *Burman* 20 Myuntem,
 Teum *G. Vossius* | Erythras *Kritz* 22 Pharum *P* 23 ex
 eadem *Madvig, cf. tamen 2, 62, 3 profecti urbe atque Italia*
 25 *immo Zmyrnam, ut est 2, 69, 1* 26 *Mytilenemque P,*
 Mitylenenque *Ruhnk., cf. 2, 53, 2* | *urbes inclusit praecedente Grutero Ruhnk.*

5. Clarissimum deinde Homeri influxit ingenium, sine et
exemplo maximum, qui magnitudine operis et fulgore
carminum solus appellari poeta meruit; in quo hoc maxi-
mum est, quod neque ante illum, quem ipse imitaretur,
neque post illum, qui cum imitari posset, inventus est.
neque quemquam alium, cuius operis primus auctor fue-
rit, in eo perfectissimum praeter Homerum et Archilochum
reperiemus. hic longius a temporibus belli, quod com-
posuit, Troici, quam quidam reutur, abfuit; nam ferme
ante annos nongentos quinquaginta floruit, intra mille
natus est, quo nomine non est mirandum, quod saepe
illud usurpat: οἰοὶ νῦν βροτοί εἰσιν; hoc enim ut ho-
minum, ita saeculorum notatur differentia, quem si quis
caecum genitum putat, omnibus sensibus orbis est.

6. Insequenti tempore imperium Asiaticum ab As-
syriis, qui id obtinuerant annis mille septuaginta, trans-
latum est ad Medos, abhinc annos ferme octingentos septua-
ginta, quippe Sardanapalum eorum regem mollitiis fluen-
tem et nimium felicem malo suo, tertio et tricensimo loco
ab Nino et Semiramide, qui Babylona condiderant, natum,
ita ut semper successor regni paterni foret filius, Arbaces
Medus imperio vitaque privavit. ea aetate clarissimus Grai
nominis Lycurgus Lacedaemonius, vir generis regii, fuit
severissimarum iustissimarumque legum auctor et discipli-
nae convenientissimae viris, cuius quam diu Sparta diligens
fuit, excelsissime floruit. hoc tractu temporum ante annos
quinque et sexaginta quam urbs Romana conderetur, ab
Elissa Tyria, quam quidam Dido antumunt, Carthago con-
ditur, circa quod tempus Caranus, vir generis regii, unde-
cimus ab Hercule, prefectus Argis regnum Macedoniam

4 *qñem ille P 5 posuit, em. *Ablus* 12 οἴοι—εἰσιν
supplevit Ursinus 17 πολλακις *Lopius*; πολλακις P 18 tri-
centimo M; trecento ito P 21 *Arbaces* G *Fulvius* et
ali: Pharnaces P 25 viri *Lopius* vir P, virtuti Nor.
Heinsius 29 Taroni P em. *Gelenius* | (vir generis regii)
Lipsius | undecimus Wesseling: sextus decimus P

occupavit; a quo Magnus Alexander cum fuerit septimus decimus, iure materni generis Achille auctore, paterni 6 Hercule gloriatus est. [Aemilius Sura de annis populi Romani: Assyrii principes omnium gentium rerum potiti sunt, deinde Medi, postea Persae, deinde Macedones; 5 exinde duobus regibus Philippo et Antiocho, qui a Macedonibus oriundi erant, haud multo post Carthaginem subactam devictis summa imperii ad populum Romanum pervenit. inter hoc tempus et initium regis Nini Assyriorum, qui princeps rerum potitus *est*, intersunt anni MDCCCCXCV.] 10

1 7. Huius temporis aequalis Hesiodus fuit, circa centum et viginti annos distinctus ab Homeri aetate, vir per elegantis ingenii et mollissima dulcedine carminum memorabilis, otii quietisque cupidissimus, ut tempore tanto viro, ita operis auctoritate proximus. qui vitavit, ne in 15 id quod Homerus incideret, patriamque et parentes testatus est, sed patriam, quia multatus ab ea erat, contumeliosissime. dum in externis moror, incidi in rem domesticam maximique erroris et multum discrepantem auctorum opinionibus: nam quidam huius temporis tractu aiunt 20 a Tuscis Capuam Nolamque conditam ante annos fere 3 octingentos et triginta. quibus equidem adsenserim: sed M. Cato quantum differt! qui dicat Capuam ab eisdem Tuscis conditam ac subinde Nolam; stetisse autem Capuam, antequam a Romanis caperetur, annis circiter du- 25 4 centis et sexaginta. quod si ita est, cum sint a Capua capta anni ducenti et quadraginta, ut condita est, anni sunt fere quingenti. ego, pace diligentiae Catonis dixerim, vix crediderim tam mature tantam urbem creuisse floruisse, concidisse resurrexisse. 30

1 8. Clarissimum deinde omnium ludicrum certamen et ad excitaundam corporis animique virtutem efficacissimum

3—10 Aemilius Sura etc. *haec inducenda esse primus vidit P. Delbenius* 6 quia *P* 9 Nisi *P* 10 potitus *Mommsen (mus. Rh. 16, 283)*: potitus *P* 16 inciderat *P*, em. *Gelenius* 19 maximeque *P*

Olympiorum initium habuit, auctorem Iphitum Eum. is
 eos ludos mercatumque instituit ante annos, quam tu,
 M. Vinici, consultum iires, DCCXXIII horum sacrum²
 eodem loco instituisse fertur abhinc annos fermo mille
 ducentos quinquaginta Atreus, cum Pelopon patri funebres
 ludos ficeret, quo quidem in Iudicio omnisque generis
 certaminum Hercules victor extitit. tum Athenis perpetui³
 archontes esse desierunt, cum iuisset ultimus Alcmeon,
 cooperuntque in deos annos creari: quae consuetudo in
 annos septuaginta mansit ac deinde annuis commissa est
 magistratibus res publica ex iis, qui denis annis praefuerunt, primus fuit Charops, ultimus Eryxias, ex annuis
 primis Creon. sexta olympiade post duo et viginti annos⁴
 quam prima constituta fuerat, Romulus, Martis filius, ultius
 iniurias avi Romam urbem Parilibus in Palatio condidit
 a quo tempore ad vos consules anni sunt septingenti octo-
 ginta unus: id actum post Troiam captam amis quadrin-
 gentis triginta septem. id gessit Romulus adiutus legioni-⁵
 bus Latinis avi sui; libenter enim iis, qui ita prodiderunt,
 accesserim, cum aliter firmare urbem novam tam vicinis
 Veientibus aliisque Etruscis ac Sabinis cum imbelli et pa-
 storali manu vix potuerit, quamquam eam asylo facto inter
 duos Iuros auxit. hic centum homines electos appellatos
 que patres instar habuit consilii publici. hanc origi-
 nem nomen patriciorum habet raptus virginum Sabi-
 rum ***

Nec minus clarus ea tempestate fuit Miltiadis filius
 Cimon.

1 Olympicum Acidalius 3 nocturni Laurent. DCCXXIII
 Krause, dissentit Mommsen in ed. II Hans. p. VII b. p.
 tris P. 6 omnis Gelenius 12 Eryxias Meursius Erix P.
 13 duos ed. Bipont. i. e. Crollius 16 p. CCCI XXXI P.
 em. Laurent 19 Lutini P. et. Lapetus hi P. 22 etiam
 Heinsius: iam P. 25 verba rapti virg. Sab. V. et. c. ali-
 cius libraru nota marginali in cetera cert. 26 Nec — Canon
 haec servavit Priscianus VI. 6. p. 218 Hertz

1 9. * * * quam timuerat hostis, expetit. nam biennio
 adeo varia fortuna cum consulibus conflixerat, ut plerum-
 que superior fuerit magnamque partem Graeciae in socie-
 2 tatem suam perduceret. quin Rhodii quoque, fidelissimi
 antea Romanis, tum dubia fide speculati fortunam pronio-
 res regis partibus fuisse visi sunt; et rex Eumenes in
 eo bello medius fuit animo, neque fratris initiis neque
 3 suae respondit consuetudini. tum senatus populusque Ro-
 manus L. Aemilium Paulum, qui et praetor et consul
 triumphaverat, virum in tantum laudandum, in quantum 10
 intellegi virtus potest, consulem creavit, filium eius Pauli,
 qui ad Cannas quam tergiversanter perniciosam rei publicae
 4 pugnam inierat, tam fortiter in ea mortem obierat. is
 Persam ingenti proelio apud urbem nomine Pydnam in
 Macedonia fusum fugatumque castris exuit deletisque eius 15
 copiis destitutum omni spe coëgit e Macedonia profugere,
 quam ille linquens in insulam Samothraciam perfugit templi-
 que se religioni supplicem credidit. ad eum Cn. Octavius
 praetor, qui classi praeerat, pervenit et ratione magis
 5 quam vi persuasit, ut se Romanorum fidei committeret. 20
 ita Paulus maximum nobilissimumque regem in triumpho
 duxit. quo anno et Octavii praetoris navalis et Anicii
 regem Illyriorum Gentium ante currum agentis triumphi
 6 fuere celebres. quam sit adsidua eminentis fortunae comes
 invidia altissimisque adhaereat, etiam hoc colligi potest, 25
 quod cum Anicii Octaviique triumphum nemo interpellaret,

1 hic incipit A; lacunam sic explendam censembat Haase:
 quorum iniuriarum populus Ro. poenam tardius quam timuerat
 hostis expetit (expetit) 3 fuerit P: fuit MA, foret Acid.

4 perduxerit Lips. | quin Gelenius: quib. (quibus P) AP

5 antea MA: ante P | primores A 7 [fuit] Heinsius
 11 cons. creavit om. A 13 mortem P: morte MA

14 Persen *infra* 1, 11, 1 | Pidnam A 17 perfugit Crusius
 (Probab. crit. p. 116): profugit AP 22 Octavius AP et sic
 saepius in his genetivis 22 et 26 Anitii A 23 agentis
 Gelenius: agentium AP